АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   25.12.2015 г.                          №   626
г. Сусуман
	Об утверждении муниципальной  программы «Поддержка агропромышленного комплекса Сусуманского городского округа  на 2016 год»

В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. №40 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район», администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка агропромышленного комплекса Сусуманского городского округа на 2016 год» согласно приложению.
          2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа предусмотреть ассигнования на реализацию данной программы в проекте бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2016 год.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Сусуманского района от 30.09.2015г. №  407  «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка агропромышленного комплекса Сусуманского района на 2016 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016г.

И.о. главы Сусуманского  городского округа                                                        А.М. Куршев

Приложение к постановлению
администрации Сусуманского городского округа

                     от  25.12.2015 г. №  626
«Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка агропромышленного комплекса

Сусуманского городского округа на 2016 год»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

Муниципальная программа
«Поддержка агропромышленного комплекса

Сусуманского городского округа на 2016 год»
Ответственный исполнитель: _Комитет по экономике администрации Сусуманского городского округа
Дата составления Программы: 18.12.2015 г.

Разработчик: Комитет по экономике администрации Сусуманского городского округа, заместитель руководителя комитета по экономике Мановицкая Екатерина Николаевна, 22922, econ_ssm@mail.ru
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Поддержка агропромышленного комплекса

Сусуманского городского округа на 2016 год»
	Основание разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа от 18.12.2015 г. № 583 «О перечне муниципальных программ на 2016 год»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по экономике администрации Сусуманского городского округа  (Комитет по экономике)

	Разработчик
	Комитет по экономике

	Исполнители
	Комитет по финансам администрации Сусуманского городского округа (Комитет по финансам)
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа (КУМИ)

Хозяйствующие субъекты в сфере сельскохозяйственного производства Сусуманского городского округа

	Цель
	-сохранение, воспроизводство и повышение  конкурентоспособности       сельскохозяйственной  продукции местного производства на   основе                            финансовой   устойчивости  сельского  хозяйства

	Задачи
	-увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции;

-повышение финансовой устойчивости  сельского                            хозяйства.

	Сроки реализации
	2016 год

	Объем финансирования (тыс.руб.)
	500,0

	Источники финансирования
	Средства бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	Стабильное обеспечение населения и учреждения бюджетной сферы натуральными сельскохозяйственными продуктами

	Контроль реализации
	Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с постановлением  администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район»

I.Обоснование

необходимости  решения проблемы  программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования
Агропромышленный комплекс - один из важнейших секторов национальной экономики, за счет которого в Российской Федерации более чем на 70 процентов формируется рынок потребительских товаров, изготавливаемых из сельскохозяйственного сырья. В связи с этим агропромышленный комплекс должен пользоваться государственной поддержкой как один из важнейших приоритетов проводимой Правительством Российской Федерации экономической реформы.

Сельскохозяйственные товаропроизводители в условиях рыночной конъюнктуры самостоятельно определяют специализацию, объем производства и обеспечивают необходимую доходность при ценах, складывающихся от спроса и предложения.
В современной  обстановке развитие собственного агропроизводства и углубление специализации на производстве продовольствия не только экономически оправдано, но и имеет политическое значение, так как в значительной степени силу государства и его независимость формирует способность производить продовольственные товары.

Развитие агропромышленного комплекса в условиях Крайнего Севера с экстремальными климатическими условиями требует значительных затрат.
Решение важнейшей социально-экономической задачи по сохранению здоровья населения, обеспечения его продуктами питания местного производства высокого качества возможно только на основе программно-целевого метода, путем поддержки сельхозпроизводителя, что будет способствовать стабильной работе сельскохозяйственного сектора, а также в сохранении   растениеводства, животноводства и рабочих мест.

II. Основные цели и задачи

Цель Программы:

-сохранение, воспроизводство и повышение  конкурентоспособности сельскохозяйственной  продукции местного производства на основе финансовой   устойчивости  сельского хозяйства.
Задачи Программы:

- увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции,

- повышение финансовой устойчивости  сельского хозяйства;

III.Планируемые индикаторы оценки и
ожидаемый результат реализации муниципальной программы

3.1.Главным результатом реализации Программы должно стать стабильное обеспечение населения и учреждений бюджетной сферы натуральными сельскохозяйственными продуктами.
3.2.Оценкой эффективности реализации Программы следует считать следующие  индикаторы:
	Наименование индикатора
	Ед.изм.
	2016 год

	Количество учреждений бюджетной сферы обеспеченные натуральными сельскохозяйственными продуктами
	ед.
	8

	Потребность учреждений бюджетной сферы в цельномолочной продукции
	тонн
	30

IV.Перечень  мероприятий муниципальной программы
«Поддержка агропромышленного комплекса Сусуманского городского округа
на 2016 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	1
	Частичное возмещение затрат в рамках заключенных договоров на приобретение товаров, работ, услуг для нужд сельхозпроизводителей
	2016 год
	КУМИ
	500,0

V. Финансирование  муниципальной программы

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ», утвержденных решением о бюджете на 2016 год в сумме 500,0 тыс. рублей.

Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.

VI. Механизм реализации муниципальной программы

1.В рамках данной Программы оказывается финансовая помощь на частичное возмещение затрат в рамках заключенных договоров на приобретение товаров, работ, услуг для нужд сельхозпроизводителя.

2.Хозяйствующие субъекты в сфере сельскохозяйственного производства Сусуманского городского округа представляют в КУМИ оформленные надлежащим образом документы (копии):

-счета, счета-фактуры и товарно-транспортные накладные;

-договоры на приобретение товаров, работ, услуг для нужд сельхозпроизводителя.

3.КУМИ проверяет представленные документы, указанные в п.2 и заявку на финансирование с приложением данных  документов в Комитет по финансам.

4.Комитет по финансам в соответствии с заявкой на финансирование перечисляет денежные средства на счет получателя финансовой помощи в пределах средств, предусмотренных на реализацию настоящей Программы.

5.Хозяйствующие субъекты в сфере сельскохозяйственного производства Сусуманского района направляют  полученные средства на цели, предусмотренные настоящей программой и представляют отчет о целевом использовании полученных средств в письменном виде, нарастающим итогом в произвольной форме, за подписью руководителя с приложением  ксерокопий платежных поручений.
VII.Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей  реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.